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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá učiteli v mateřské škole, kteří pracují s dětmi s poruchou

autistického spektra. Cílem této práce je poskytnout obraz specifického vzdělávání a

výchovy těchto dětí. Práce obsahuje teoretickou část, která se věnuje problematice

poruch autistického spektra a dítěti s poruchou autistického spektra v instituci

předškolního vzdělávání. Výzkumná část bakalářské práce je podložena rozhovory s

učiteli v mateřských školách.
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autismus, intervence u autismu, dítě předškolního věku, předškolní výchova a

vzdělávání, přístup učitele v mateřské škole

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the topic of nursery school teachers who teach children

with autism spectrum disorder . The aim of bachelor thesis is to provide image of

specific upbringing and education of children with autism spectrum disorder. This thesis

contains theoretical part focused on autism spektrum disorders and on children in

kindergarten. Research data are based on interview with nursery school teachers.
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1 Úvod

V současné době je problematika poruch autistického spektra velmi aktuálním tématem.

Odborníci se o ni zajímají již mnoho let, což přineslo velké množství informací, jejichž

výsledkem je pomoc a celkové zlepšení situace pro osoby s poruchou autistického

spektra. Rozvíjí se péče a instituce, které se zabývají pomocí lidem s autismem

a šířením relevantních informací o dané problematice. Navzdory množství odborných

poznatků putují širší veřejností zkreslené informace a představy o této problematice,

většinou zapříčiněné nedostatkem informací, nepochopením podstaty této poruchy

a globalizováním vlastností osob s poruchou autistického spektra.

Před několika lety jsem se s problematikou poruch autistického spektra setkala poprvé

a to ve dvou rovinách. Jednou z rovin bylo studium v prvním ročníku na vysoké škole

a druhou rovinou bylo diagnostikování poruchy autistického spektra dítěti mé blízké

přítelkyně. Vzhledem k mému studijnímu oboru, který je zaměřen na působení

v mateřské škole, a vzhledem k tendencím a diskuzi o inkluzivním vzdělávání, jsem

pokládala ve spojení se zmíněnými dvěma impulsy za nutné, rozšířit své znalosti v této

oblasti, které byly doposud zcela povrchní a zkreslené.

Ve své práci se pokusím nastínit podstatu poruch autistického spektra, ze kterých

po hlubším prozkoumání vyplývá, že se jedná o natolik rozdílný způsob uchopování

světa a přemýšlení, že pouhá empatie a trpělivost při práci s osobami s poruchou

autistického spektra nestačí. Ráda bych prostřednictvím své práce alespoň částečně

rozšířila informace o problematice poruch autistického spektra, pojaté zejména

s důrazem na předškolní vzdělávání, mezi své kolegy pedagogy a studenty

pedagogických oborů. Získávání informací o této problematice je vzhledem k současné

situaci, která se již promítá i v legislativních úpravách školství, velice vhodné.

Zvýšení poznatků o poruchách autistického spektra jde také ruku v ruce se zlepšením

diagnostiky a vede tedy k nárůstu množství diagnostikovaných osob. Porozumění

odlišnostem, které se s touto poruchou pojí, je nesmírně důležité nejen vzhledem

k profesním dovednostem učitele v mateřské škole, který se s největší pravděpodobností

bude s těmito dětmi potkávat častěji než doposud, ale také pro rozvoj lidských kvalit
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v běžném životě. Snahou o odstranění zavedených a mylných představ o autismu,

tak můžeme v širším kontextu pomoci lidem s autismem ke kvalitnějšímu životu.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Poruchy autistického spektra

2.1 Definice poruch autistického spektra

Definice a poznatky o poruchách autistického spektra (PAS) se od poloviny minulého

století značně vyvinuly. V počátcích zkoumání této problematiky byly jednotlivé

projevy autismu přisuzovány psychóze či schizofrenii, děti s poruchou autistického

spektra byly označovány za nespolečenské a uzavřené do svého světa. Dnes již tyto

mýty a faktické nesprávnosti nahradily výsledky studií, které poukazují na autismus

jako na vývojovou poruchu, jejíž vznik nepramení z pochybení ve výchově nebo

z jiných vnějších vlivů, ale předpokládá se, že je podmíněn geneticky (Hrdlička

a Komárek, 2004). K oficiálnímu uznání existence diagnózy pervazivních vývojových

poruch došlo v roce 1993, kdy byly přesně vymezeny a popsány Mezinárodní

statistickou klasifikací nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN-10).

Skupina pervazivních vývojových poruch zahrnuje a definuje jednotlivé poruchy

autistického spektra - dětský autismus, atypický autismus, Rettův syndrom, jiná dětská

dezintegrační porucha, hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací

a stereotypními pohyby, Aspergerův syndrom, jiné pervazivní vývojové poruchy

a pervazivní vývojová porucha nervové soustavy (Mezinárodní statistická klasifikace

nemocí a přidružených zdravotních problémů, 2008).

MKN-10 řadí pervazivní vývojové poruchy mezi poruchy psychického vývoje

a definuje je takto: „Skupina těchto poruch je charakterizována kvalitativním porušením

reciproční sociální interakce na úrovni komunikace a omezeným‚ stereotypním

a opakujícím se souborem zájmů a činností. Tyto kvalitativní abnormality jsou

pervazivním rysem chování jedince v každé situaci.“ (Mezinárodní statistická

klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, 2008, s. 248)

Pervazivní neboli všepronikající vývojové poruchy zasahují celou osobnost daného

člověka a projevují se již v raném dětství. České slovo „všepronikající“ výstižně

popisuje podstatu těchto vývojových poruch, které prostupují celou osobností člověka

a ovlivňují ho ve všech životních aspektech. „V důsledku vrozeného postižení

mozkových funkcí, které dítěti umožňují komunikaci, sociální interakci a symbolické
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myšlení (fantazii), dochází k tomu, že dítě nedokáže vyhodnocovat informace stejným

způsobem jako děti stejné mentální úrovně. Vnímá, prožívá a tedy se i chová jinak.“

(Thorová, 2012, s. 58). Peeters (1998) charakterizuje pervazivní vývojovou poruchu

jako „kvalitativní postižení“ v oblastech kognitivních funkcí jazyka, motoriky

a sociálních dovedností.

S vývojem v oblasti poznatků o autismu přirozeně došlo i k vývoji jeho diagnostiky.

V současné době je nejvíce využíván již zmíněný dokument MKN-10 vydaný Světovou

zdravotnickou organizací v roce 1992 a aktualizovaný dokument Diagnostický

a statistický manuál duševních poruch (DSM-V) vydaný Americkou psychiatrickou

asociací v roce 2013. Jeho předchůdce DSM-IV z roku 1994 již ve své době lépe

odpovídal charakteru PAS. Vycházel s různorodosti této poruchy a z tendencí

symptomů prostupovat diagnostická kritéria napříč jednotlivými definovanými

poruchami autistického spektra. DSM-IV je ve srovnání s MKN-10 popisován jako

přehlednější, obsahující výstižnější definice a lépe využitelný v praxi (Thorová, 2012).

2.2 Projevy poruch autistického spektra

U jednotlivých poruch autistického spektra pozorujeme odlišnosti závislé na jejich

specifikách, ale také na individuálních charakteristických rysech osobnosti jedince

a prostředí, ve kterém žije. „Autismus se projevuje mnoha způsoby, modelový autista

neexistuje. Autismus je fenomén mnoha tváří, postižení se jeden od druhého liší.“

(Jelínková, 2008, s. 74)

I přes různorodost jednotlivých poruch, o kterých se blíže zmíním v následující

kapitole, je klasifikováno několik obecných charakteristických symptomů a hodnotících

znaků, které jsou pro diagnózu poruch autistického spektra klíčové. Spojovacím

prvkem, který prostupuje charakteristické projevy lidí s autismem, je jejich odlišný

kognitivní styl. Mozek osob s poruchou autistického spektra odlišně vyhodnocuje

smyslové vjemy, tedy odlišně zpracovává přicházející informace. Vrozená schopnost

přiřazovat význam vnímaným podnětům je u lidí s PAS více nebo méně narušena.

V případě lidí s PAS se toto narušení se projevuje zejména ve třech oblastech, kterým

se bude věnovat následující podkapitola
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2.2.1 Triáda postižení

Stěžejní pro diagnózu PAS bylo vymezení tzv. triády poškození psychiatričkou Lornou

Wingovou. Tato triáda je tvořena oblastmi, v jejichž rámci se projevují obtíže spojené

s PAS. Patří sem oblast sociální interakce, komunikace a představivosti (Thorová,

2012).

Sociální interakce


[…]


z tohodle roku, kdy tatínek při adaptaci dítěte s dětským autismem natočil, jak běžně

probíhá kontaktní kroužek. Tohle konkrétní dítě má v oblibě různé televizní spoty

a reklamy a tatínek mu tohle video pouštěl doma, aby pak ve školce líp zvládal průběh

kroužku a hlavně aby pochopil co se při něm děje. Tak to bylo moc pěkné. Myslím,

že si opravdu s rodiči vycházíme vstříc a pomáháme si vzájemně.“

Spolupracujete s organizací zabývající se poruchami autistického spektra, SPC,

PPP, logopedem?

„Takže jak jsem zmínila, komunikujeme hlavně se SPC. Máme zprávy od klinických

psychologů. Spolupracujeme s terapeutkou, která vede terapii v hliněném poli,

kam dochází právě hlavně děti s PAS, ale jinak i děti z celé školky. Dál máme svou

speciální pedagožku, která si jeden den v týdnu bere děti na individuální práci k sobě.

Naše děti na tyhle aktivity většinou nechodí, ale mají možnost se tam jít podívat,

seznámit se s terapeuty a pedagogy a až další rok pak chodí na terapie. Jinak

spolupracujeme podle toho, kam dochází konkrétně naše dítě, teď třeba probíhá skvělá

spolupráce s AUT - Centrem, kdy jejich pracovnice byla u nás ve školce

a prostřednictvím rodiče i tu docházku do školky řeší. Takže vzniká takový ten ideální

trojúhelník rodič-učitel-poradenský pracovník.“

Jaký byl a je současný přístup vedení mateřské školy.

„Určitě skvělý. Skvěle funguje komunikace, vlastně i dohromady sestavujeme třídu

při zápisech, kde kombinujeme třídu, tak aby to nebyla čistě autistická třída, aby děti

s autismem tvořily například méně než polovinu, protože to už by se pak jednalo třídu

s jiným zaměřením. Takže dětí s PAS se hlásí hodně, hodně musíme odmítat, ale viděla

jsem u zápisu seznam toho převisu, který byl už opatřenej poznámkama, že je přijme

jiná speciální školka. Takže vedení je v tomhle ohledu velmi aktivní. Tím, že v případě
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dětí se speciálníma potřebama neplatí klasický bodový systém, tak to složení třídy takhle

můžeme společně ovlivnit tak, aby to fungovalo. Dále vedení zajišťuje spoustu grantů,

které pak pokryjou již zmíněné terapie. A také se teď podařilo vedení sehnat peníze

na proplacení integračních schůzek, které jsou časově hodně náročné,

tak to je příjemné, že se nám naše paní ředitelka snaží tu snahu kompenzovat.“

Jaký je přístup kolektivu dětí v této třídě? Jak dítě s poruchou autistického

spektra kolektiv přijal?

„Děti s PAS jsou přijímány velice dobře. Oni do toho kontaktu s dětmi chtějí jít a děti

si je vybírají pro hru. Máme ale třeba jedno dítě, které jde do kontaktu s dětmi opravdu

kousáním a škrábáním, ale musím právě říci, že jsou k sobě děti velmi tolerantní

a že toto dítě s trochou naší podpory nezavrhujou, ačkoliv jejich zkušenosti s kontaktem

s tímhle dítětem třeba nebyly dobré a mají k ní trochu respekt a občas se jí vyhýbaj.

Pak tu zase máme chlapečka s PAS, který je moc oblíbený, protože děti zajímaj jeho

aktivity, zvou ho ke hře. Ale jinak je vidět, jak na sebe děti myslí, třeba když jedno z nich

chybí. Je to moc hezké. Občas mi ale přijde, že v té třídě chybí takové ty vzory chování,

které jsou běžné v klasických třídách, takové ty zdravé reakce. My pak musíme hodně

fungovat jako překladači na obě dvě strany.“

Vidíte nějaké změny/posuny v rámci fungování dítěte s autismem ve třídě?

„Jistě, vlastně i za ten necelý rok co jsem tady, vidím obrovské posuny. To je moc

hezké. Například takovéto upouštění od svých stereotypů, že už nepotřebuje třeba tolik

hraček k jídlu a podobně. Nebo třeba posun v řeči. A hlavně rozvoj té volné hry

globálně v celé třídě.“

Jaká jsou podle Vás problematická místa při zařazování takového dítěte do třídy?

„Myslím, že nejdůležitější je ten začátek. Dál aby dítě bylo schopný dát najevo libost

a nelibost, aby nám dalo najevo, co se mu líbí a nelíbí. Potom je taky velmi těžké

zpočátku přestát ten první náraz, kdy dojde k první frustraci dítěte, ke který přirozeně

v tomhle prostředí dochází. Kdy si rodiče i dítě uvědomí, že to není školka jen pro

to jedno dítě, ale že je tu celý kolektiv dětí a dospělých.“
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Co Vám/dětem nejvíce pomohlo?

„Úplně nejvíc moje jistota v životní zkušenosti a taky to, že jsem měla praxi ve školce.

Pak nejvíc souhra mezi učiteli, stejné naladění, víra v dobrou budoucnost, dobré

mezilidské vztahy, ochota si pomáhat za každé situace a i tedy chuť do toho jít, protože

to není snadné. Potom mě teda dost pomohla i pracovní doba, která je jen do 15h, kdy

člověk má čas přemýšlet o dalších krocích a celkově o té třídě. A musím říct i to, že

vlastně u nás momentálně chybí jeden člověk na pozici asistenta a celá školka se semkla

a pomohla tím, že nám každý den jedno oddělení půjčí asistenta a sami jsou potom

v nouzi. Tak to mě moc těší. A hodně mi i pomáhá, když slyším, jak se děti do školky těší

a baví je to tam. Dětem pak podle mě nejvíc pomáhá přímost, od učitelů směrem

k dětem, to vysvětlení situace, klidně i pořád dokolečka“