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1. Požadované náležitosti bakalářské práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově

funkční, formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

2.Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Předložená bakalářská práce je pečlivě zpracována a kvalitně strukturována. Autorce se daří udržet
přehlednost. Své postupy a záměry při rozvržení kapitol i výběru jednotlivých témat nejen popisuje,
ale také zdůvodňuje. Autorka dobře formuluje, vysoká je také jazyková úroveň práce. Teoretická i
praktická část práce jsou vyvážené a dobře propojené.
Jak je deklarováno hned v úvodu práce, hlavním cílem práce je popsat specifika výchovy a vzdělávání
dětí s PAS v mateřské škole. To se na první pohled může zdát těžko uchopitelný cíl, autorka však
přistupuje k vymezení konkrétnějších cílů (str.30). Je patrné, že se při jejich specifikaci opírá o
analýzu literárních zdrojů, což velmi vítám. V souladu s cíli práce zvolila autorka metodu
strukturovaného rozhovoru, který neopomíná blíže popsat. Stejně jako v teoretické části, tak i při
prezentaci výsledků postupuje autorka precizně, přehledně, přiměřeně uvedená zjištění dokládá na
příkladech konkrétních výroků jednotlivých učitelů. Data interpretuje a diskutuje s literaturou.
Celkově považuji práci za velmi kvalitní. Práce obsahuje všechny náležitosti a je z ní patrný zájem
autorky o dané téma i dobrý přehled o dané problematice. Výzkumné šetření sice výrazněji
neobohacuje a neposunuje problematiku vzdělávání děti s PAS v mateřských školách, výzkumné
sondy mapující reálný stav jsou však podle mého názoru vždy přínosem.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:
K práci mám pouze drobnou připomínku.
Jedním z cílů práce je zjistit odbornou znalost problematiky PAS u výzkumného vzorku učitelů v
mateřské škole. V tomto ohledu bych si představovala trochu jiný postup při zpracování dat, než
zvolila autorka nebo bych doporučila cíl přeformulovat. Chybí mi konkrétnější a objektivnější údaje
např. informace o tom, co učitelé vědí o projevech PAS, diagnostických kritériích a mýtech spojených
s problematikou PAS aj.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Autorka ve své práci neopomíná reflektovat změny v legislativním rámci spojené s tématem
společného vzdělávání. Na str. 25 pak popisuje ukázkový průběh přijetí dítěte s PAS. Prosím autorku,
aby zhodnotila, zda se na zmiňovaném postupu dle nově zmíněné legislativy něco změní.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: